
2020 年度 関東大学将棋連盟 春季幹事会 

実施日時：3/27  

 

理事長挨拶 

関東大学将棋連盟理事長 上條 友輝  (東京理科大学３年) 

 

2020 年度関東大学将棋連盟理事長を務めさせていただきます、上條 友輝 です。一年間

よろしくお願い申し上げます。 

 

 昨年度も皆様には多大なる御支援・御協力をいただきまして無事大会を開催することが

できましたことを厚く御礼申し上げます。本年度も昨年度に引き続き円滑な大会運営を心

掛けてまいります。そのためにも特に各大学の幹事の皆様には変わらぬ御支援・御協力を

お願い致します。 

 

＊議題１ 幹部紹介 

理 事 長：上條 友輝（東京理科大学 3 年） 

副理事長：小林 佑典（専修大学 3 年） 

会 計 ：伊藤 広朗（東京大学 3年） 

書 記 ：福田 弘平（法政大学 2年） 

 

＊議題２ 春季大会の日程 

※新型コロナウイルスの影響を考慮して 4 月に大会は行わず新人戦は秋に延期します。 

 

日 時              大会名称         場 所 

5 月 3 日（日）         個人戦 1 日目       東京理科大学（予定） 

5 月 10 日（日）         個人戦 2 日目       東京理科大学（予定） 

5 月 17 日（日）         個人戦 3 日目・女流戦   青山学院大学（予定） 

5 月 24 日（日）         団体戦 1 日目       東京理科大学（予定） 

5 月下旬              学生名人戦           未 定 

6 月 7 日（日）         団体戦 2 日目       東京理科大学（予定） 

6 月 14 日（日）         団体戦 3 日目       東京理科大学（予定） 

6 月 21 日（日）         古新戦・東日本選抜 1日目 東京理科大学（予定） 

6 月 28 日（日）                  古新戦・東日本選抜２日目 専修大学  （予定） 

8 月 13 日（木）～8 月 14 日（金） 関東オール学生      板橋区グリーンホール 

8 月 15 日（土）～8 月 19 日（水） 東日本大会        千葉市民会館 

 



*議題３ 会計報告 

別紙、決算報告の資料をご参照ください。前年度会計より説明がございます。 

 

＊議題４ 規約改正 

規約改正案を関東理事会で作成しました。別紙を参照して下さい。 

 

＊議題５ 代表選抜について 

〇学生名人戦 

個人戦ベスト８以上…無条件で出場資格を得る。 

○誤個人戦ベスト 16…個人戦 3 日目にて 9位 10 位を決定し、その 2名は出場資格を得

る。 

○正個人戦ベスト 16…個人戦 3 日目にて 9位を決定し、その 1名は出場資格を得る。 

〇富士通杯 

団体戦 A 級 1位…関東地区第一代表 

団体戦 A 級 2位…関東地区第二代表 

〇東日本大会 

・個人 

個人戦ベスト 64以上（学生名人戦出場者を除く）から、ポイント制（後述）により、 

得点順に 12名を選出。また東日本選抜トーナメント優勝校から 2 名 

・団体 

東日本選抜トーナメントの優勝校…関東地区第一代表 

東日本選抜トーナメント準優勝校…関東地区第二代表 

※東日本選抜トーナメントは A級 3 位～6位、B1級以下の昇級校で行う 5 人制の団体戦

であり、今年度は春季団体戦の結果により以下のように A 級校を配置して残りの個所に

ついては団体戦最終日に抽選を行い決定する 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A 
級 

三 

位 

A 
級 

六 

位 

A 
級 

四 

位 

A 
級 

五 

位 



※ポイント制について 

個人戦ベスト 16＝3.0 点、個人戦ベスト 32＝1.5 点、団体戦 1勝につき＝1.0 点、 

団体戦全勝＝1.0 点、団体戦で出場しなかった 1 試合につき＝－0.5 

B1級＝－0.5点、B2 級＝－1.0 点、C1 級＝－1.5 点、C2 級＝－2.0 点 

但し、C2級の得点計算は次の通り｛－2.0＋(団体戦の得点)×７.0÷(C2級校数－1)｝点 

 

＊議題６ 春季個人戦 

・春季個人戦は事前登録制を採用いたします。締め切りは個人戦一日目の前日までとさ

せていただきます。また、事前登録制を採用する理由といたしましては、①個人戦一日

目に膨大な量の当日参加者を受付けると大会開始が遅れる、②当日参加者を当連盟で使

用しているプログラムで抽選すると不具合が発生することがある、の 2点です。 

※当日キャンセルはこれまで通り受付けます。 

・組み合わせの事前公開は致しません。 

・当日キャンセル等により一人以下のブロック(理事シードは除く)が発生した場合はブロ

ックナンバーの小さい順に 3人以上のブロックから同校対決等が生じないようにランダ

ムに移動させ一日目の対局数が均等になるようにいたします 

  

＊議題７ 春季団体戦 

理大理工の退盟により今期 B1級の校数が 7校になることに伴い B1~C1 級では、2校昇

級・1 校降級とします。 

  

＊議題８ その他連絡事項 

・帝京大学より関東大学将棋連盟から退盟するという連絡があり了承いたしました。 

・首都大学東京が 2020 年度より大学名を『東京都立大学』に改名するのに伴い各大会で

の表記を 首都大学東京 から 東京都立大学 に変更いたします。 

・理大理工より関東大学将棋連盟から退盟するという連絡があり了承いたしました。 

そして、これまで理大理工将棋部に所属していた東京理科大学生は東京理科大学将棋

部に所属し東京理科大学将棋部として各大会に参加します。（※補足：理大理工将棋部

と東京理科大学将棋部はともに東京理科大学生により構成されている団体） 

 

＊議題９ 各大学からの議題提案 

議題提案がある方はお願い致します。 


